ПРАВИТЕЛЬСТВО
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 30 мая 2024 г. 54-Р1

Об утверждении нормативов накопления твердых коммунальных отходов
на территории Донецкой Народной Республики

Руководствуясь Федеральным законом от 24 июня 1998 года 89-ФЗ
«Об отходах производства и потребления», постановлением Правительства
Российской Федерации от 26 августа 2023 года 1390 «О порядке
определения нормативов накопления твердых коммунальных отходов,
внесении изменений в Правила направления субъектам Российской Федерации
и рассмотрения ими рекомендаций российского экологического оператора
при утверждении или корректировке региональной программы в области
обращения с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами,
а также при установлении или корректировке нормативов накопления твердых
коммунальных отходов и признании утратившими силу некоторых актов
Правительства Российской Федерации», статьями 72, 73 Конституции
Донецкой Народной Республики:

1. Установить нормативы накопления твердых коммунальных отходов
для категорий потребителей по обращению с твердыми коммунальными
отходами на территории Донецкой Народной Республики согласно
приложению к настоящему распоряжению.

Настоящее распоряжение вступает в силу с 1 июля 2024 года
и действует до дня установления нормативов накопления твердых
коммунальных отходов для категорий потребителей по обращению с твердыми
коммунальными отходами методом измерения количества отходов,
но не позднее 1 июля 2027 года.

2.

Врио Председателя Правительства А.Г. Чертков

Приложение
к распоряжению
Правительства Донецкой
Народной Республики
от 30 мая 2024 г. 54-Р1

Нормативы накопления твердых коммунальных отходов на территории Донецкой Народной Республики

Норматив накопленияКатегория потребителей услуги по обращению
с твердыми коммунальными отходамип/п Расчетная единица

куб . метров/год кг/год
1,7350 206,891 Жилые помещения в многоквартирных домах 1 человек

2 Жилые дома 1 человек 2,0236 242,75
Научно-исследовательские, проектные институты и
конструкторские бюро 1 кв. метр общей площади 0,0585 4,473

Банки, финансовые учреждения 1 кв. метр общей площади 0,0939 7,064
Отделения связи 1 кв. метр общей площади 0.0673 5,195
Административные, офисные учреждения 1 кв. метр общей площади 0,0504 3,726
Продовольственный магазин 1 кв. метр общей площади 0,3049 22,367
Промтоварный магазин 1 кв. метр общей площади 0,1337 7,918
Павильон 1 кв. метр общей площади 0,3053 23,509
Супермаркет (универмаг) 0,2319 23,9110 1 кв. метр общей площади
Рынки продовольственные 0,1216 14,7711 1 кв. метр общей площади
Рынки промтоварные 0,0826 8,2912 1 кв. метр общей площади
Автомастерские, шиномонтажная мастерская, станция
технического обслуживания

13 1 кв. метр общей площади 0,0222 2,27

1 кв. метр общей площади14 Имущество религиозного назначения 0,0308 3,10
Автозаправочные станции 1 кв. метр общей площади 0,0752 6,3015
Автостоянки и парковки 1 кв. метр общей площади 0,0047 0,4316
Гаражи, парковки закрытого типа 1 кв. метр общей площади 0,0092 1,0717
Автомойка 1 кв. метр общей площади 0,0362 3,1118

1 кв. метр общей площади19 Железнодорожные и автовокзалы, аэропорты, речные порты 0,0899 7,40

Дошкольное образовательное учреждение 1 кв. метр общей площади 0,0331 3,7920
Общеобразовательное учреждение 1 кв. метр общей площади 0.0147 1,6421
Учреждение начального и среднего профессионального
образования, высшего профессионального и
послевузовского образования или иное учреждение,
осуществляющее образовательный процесс

1 кв. метр общей площади 0,0061 0,5722

Детские дома, интернаты 7,5923 1 кв. метр общей площади 0,0685
Клубы, кинотеатры, концертные залы, театры, цирки 0,0705 5,4724 1 кв. метр общей площади
Библиотеки, архивы 0,0271 2,2425 1 кв. метр общей площади
Выставочные залы, музеи 0,0202 1,5426 1 кв. метр общей площади
Спортивные арены, стадионы 1 кв. метр общей площади 0,0505 4,2527
Спортивные клубы, центры, комплексы 1 кв. метр общей площади 0,0414 2,7428
Зоопарк, ботанический сад 1 кв. метр общей площади 0,0056 0,4729
Пансионаты, дома отдыха, туристические базы 1 кв. метр общей площади 0,0696 6,8830
Кафе, рестораны, бары, закусочные, столовые 1 кв. метр общей площади 0,1823 19,5531

Мастерские по ремонту бытовой и компьютерной техники 1 кв. метр общей площади32 0,0873 6,64

Мастерские по ремонту обуви, ключей, часов и прочие 1 кв. метр общей площади33 0,1654 12,80
Ремонт и пошив одежды 1 кв. метр общей площади 0,0854 6,6334
Химчистки и прачечные 1 кв. метр общей площади 0.0982 9,5335

1 кв. метр общей площади36 Парикмахерские, косметические салоны, салоны красоты 0,1161 8,01
1 кв. метр общей площади37 Гостиницы 0,1232 13,11

Общежития 1 кв. метр общей площади 0,0899 10,2738
Бани, сауны 1 кв. метр общей площади 0,0598 5,7539
Кладбища 0,00201 кв. метр общей площади 0,1840
Организации, оказывающие ритуальные услуги 0,0696 5,5841 1 кв. метр общей площади
Садоводческие или огороднические некоммерческие
товарищества

42 1 кв. метр общей площади 0,0011 0,13

1 кв. метр общей площади 0,0456 4,1443 Предприятия иных отраслей промышленности